Laborare significava ‘affrontare una fatica’, e, per traslato, ‘soffrire’, come si legge nella *comparatio* tra *labor* e *dolor* contenuta nelle *Tusculanae Disputationes* (Cic. *Tusc.* 2.35-36) nelle quali Cicerone, nel contesto di una discussione sul significato filosofico del dolore, ravvisa tra i due termini una *quaedam similitudo*, in quanto la *consuetudo* [...] *laborum perpersionem dolorum efficit faciliorem*⁴⁵:

Cic. *Tusc.* 2.35: *Interest aliquid inter labore et dolorem. Sunt finitima omnino, sed tamen differt aliquid. Labor est functio quaedam vel animi vel corporis gravioris operis et muneris, dolor autem motus asper in corpore alienus a sensibus. Haec duo Graeci illi, quorum copiosior est lingua quam nostra, uno nomine appellant, itaque industrios homines illi stultos vel potius amanti doloris appellant, nos commodios laboriosos; aliud est enim laborare, aliud dolere. O verbo rum inops interdum, quibus abundare te semper putas, Graecia! Aliud, inquam, est dolere, aliud laborare. Cum varices secabantur C. Mario, dolebat; cum aestu magno ducebat agmen, laborabat.*

Si può notare come nella riflessione dell’Arpinate⁴⁶ manchi ogni riferimento all’attività lavorativa sia quale strumento di realizzazione della dignità dell’uomo⁴⁷ che nella sua accezione di

raggiungere una posizione nella concezione del lavoro, che nell’antica Roma, è precisamente sua e soltanto sua»: I. LANA, *L’idea del lavoro a Roma*, Torino, 1984, 165 s.

⁴⁵ Cic. *Tusc.* 2.36.

⁴⁶ Ampliamente esaminata in G. COPPOLA, *Cultura*, cit., 19 ss.

⁴⁷ Come, invece, sarà nella concezione cristiana sul lavoro che può rinvenirsi, *in nuce*, in alcune affermazioni di Saulo di Tarso (l’apostolo Paolo) contenute nella seconda lettera ai Tessalonicesi 2 Th 7.6: [...] *praecepimus autem vobis fratres in nomine domini Iesu Christi. Ut subtrahatis vos ab omni fratre inquiete ambulante et non secundum traditionem quam acceperit a nobis. [7] ipsi enim scitis quemadmodum oportet imitari. nos quotiamo non inquieti fuimus inter vos [8] nec gratis panem manducavimus ab*

funzione sociale. Nonostante ciò, pare interessante evidenziare come l'oratore non appiattisca il *labor* sul *dolor*, rilevando che tra l'uno e l'altro concetto *tamen differt aliquid*. Nel pensiero di Cicerone, dunque, non è da condannare il lavoro *tout court*, ma quello prestato a scopo di lucro, come teorizzato nel seguente brano tratto dal *De officiis*⁴⁸:

Cic. *off.* 1.150-151: *Iam de artificibus et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. Illiberales autem et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiant, nisi admodum mentiantur; nec vero est quicquam turpius vanitate. Opificesque omnes in sordida arte versantur; nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeque artes eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum: Cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores,*

aliquo sed in labore et in fatigatione nocte et die operantes ne quem vestrum gravavimus [9] *non quasi non habuerimus potestatem sed ut nosmet ipsos formam vobis daremus ad imitandos nos* [10] *nam et cum essemus apud vos praecipiebamus vobis quia si qui vult operari nec manducet.* [11] *audimus enim quosdam in vonis ambulare inquiete nihil operantes sed curiosae agentes* [12] *bis autem qui eiusmodi sunt praecipimus et rogamus in domino Iesu Christo ut cum silentio operantes suum panem manducet.* In questo passo «l'avvertimento di San Paolo, che il pane necessario alla vita materiale dell'uomo bisogna guadagnarselo lavorando, implicando una rivalutazione del lavoro inteso principalmente come strumento per procurarsi i mezzi di sussistenza, in sostanza non fa altro che restituire valore appunto al lavoro prestato per mercede, così tanto screditato dai pagani»: G. COPPOLA BISAZZA, *Brevi riflessioni*, cit., 504 nt. 68 s.; cfr. EAD., *Note*, cit., 312 ss.; EAD., *Cultura*, cit., 244 ss.

⁴⁸ Definito da Mazzarino un «manuale della classe dirigente romana»: S. MAZZARINO, *L'impero romano*, I, Roma-Bari, 1984, 38, ora in G. GIANNELLI – S. MAZZARINO, *Trattato di storia romana*, II, Roma, 1956, 27.

[151] *ut ait Terentius; adde huc, si placet, unguentarios, saltatores, totumque ludum talarium. Quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas quaeritur ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, eae sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestae. Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est; sin magna et copiosa, multa undique apportans multisque sine vanitate inperiens, non est admodum vituperanda; atque etiam si satiata quaestu vel contenta potius, ut saepe ex alto in portum, ex ipso se portu in agros possessionesque contulit, videtur iure optimo posse laudari. Omnium autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agri cultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine libero dignius. De qua quoniam in Catone Maiore satis multa diximus, illim assumes quae ad hunc locum pertinebunt.*⁴⁹

Ad eccezione della coltivazione dei campi, tutte le altre attività erano per Cicerone indegne di un uomo libero se esercitate dietro mercede. Interessa notare come l'oratore non adotti quali canoni di giudizio motivi di carattere economico, ma, esclusivamente, considerazioni di carattere sociale. Deplora, in primo luogo, infatti, le attività che *in odio hominum currunt*, come quelle degli esattori (*portitores*) e degli usurai (*feneratores*): altrettanto *illiberales et sordidi* erano, a suo avviso, i *quaestus* dei commercianti, per taluni aspetti avvicinati a quelli di quanti prestavano opere a pagamento, e rientravano, dunque, nella categoria dei *mercennarii*⁵⁰.